



Sundheds- og omsorgsborgmester Sisse Marie Welling (F)

Spørgsmål om PFOS-forurening i dagtilbud

08-03-2023

Sagsnummer I F2
2023 - 3646

Dokumentnummer i F2
2809936

Sagsnummer i eDoc
2023-0081330

Kære sundheds- og omsorgsborgmester Sisse Marie Welling

Du har den 28. februar 2023 stillet følgende spørgsmål til forvaltningen om PFOS-forurening i dagtilbud:

1. *Hvilken dialog har BUF haft med KEID om PFOS/PFAS-forureningerne?*
2. *Hvilken orientering har forældrene fået?*
3. *Hvilke tiltag (hvis nogen) har BUF selv iværksat på baggrund af meldingen om de mulige forureninger?*

Besvarelse

Ad 1

Børne- og Ungdomsforvaltningen (BUF) er i løbende dialog med Københavns Ejendomme og Indkøb (KEID) omkring henvendelser vedrørende mulig PFOS/PFAS-forurening. Da det er Københavns Ejendomme og Indkøb, som er bygningsejere, er aftalen mellem BUF og KEID, at alle henvendelser oversendes til Københavns Ejendomme og Indkøb med henblik på besvarelse.

Ad 2

Mandag den 27. februar udsendte Børne- og Ungdomsforvaltningen en orienteringsskrivelse til de 21 daginstitutioner, der forekommer på listen over adresser, hvor der tidligere kan have været aktiviteter, som kan have anvendt PFAS. Vedlagt denne orienteringsskrivelse var et forældrebrev udarbejdet af Københavns Ejendomme og Indkøb, som alle ledere i de 21 daginstitutioner er blevet bedt om at udsendte til forældre i de pågældende institutioner. Der er tale om 17 kommunale eller selvejende institutioner og 4 private daginstitutioner.

Derudover har Børne- og Ungdomsforvaltningen den 16. februar 2023 udsendt en særskilt skrivelse til en institution, hvor fagfolk på området har vurderet, at der kunne være særlig risiko for forurening med PFAS/PFOS, idet institutionen er beliggende på en grund, der tidligere har været anvendt til brandslukningsøvelser.

Center for Politik og HR
Ledelsessekretariatet
Rådhuspladsen 1 1550
København V

EAN-nummer
5798009382160

Naboinstitutionen modtog også en særskilt skrivelse om jordbundsforholdene. Der er imidlertid ikke konstateret risiko forbundet med at drive daginstitution på arealerne, da der i rapporten fra Region Hovedstaden om *Indledende forureningsundersøgelse* fremgår, at: "*der vurderes ikke at være påvist forurening, som udgør en risiko for den nuværende meget følsomme arealanvendelse af ejendommen til børnehave og vuggestue.*"

Ad3

Da det er Københavns Ejendomme og Indkøb, som er bygningsejere, har Børne- og Ungdomsforvaltningen ikke iværksat særlige tiltag på nuværende tidspunkt, men Børne- og Ungdomsforvaltningen holder sig naturligvis opdateret på, om der bliver behov for yderligere handling på området.

Børne- og Ungdomsforvaltningen er opmærksom på, at størstedelen af jorden i Københavns Kommune er klassificeret som lettere forurenede, og der er udarbejdet forholdsregler forbundet med at anlægge fx legepladser og pædagogiske uderum i institutioner, som følge af den forurenede jord.